III. Didicisti pluribus in locis, et praecipue In-
stitutionis secundae titulo sexto, cum fiscus rem alien-
nam vendit, constitutione Marci et Commodi cautum
esse, ut intra quinquennium tantum rei dominus eam
vindicare possit: ubi Zenonis constitutionem refert,
quae eum, qui a fisco emit, statim securum esse, nec
amplius ea de re conveniri vult. Ad rem igitur pro-
positam accedamus. Minor annis vigintiquinque fisci
debitor erat, et debiti huius praetextu Catholicus et
praedium eius et mancipia vendiderat. Minor autem
hic decesserat filio herede relicto: qui Imperatorem
adiit dicens: quia Catholicus patre meo in minore
aetate constituto res eius vendidit, constitutio au-
tem Marci, quae quinquennium introduxit, in rebus
ad minorem pertinentibus locum non habeat, postulo,
res a Catholicis venditas recuperare. Addidit autem,
per fraudem quandam sive collusionem Catholicis res
distrahentis nimis exiguo pretio et fundum patris sui
et mancipia esse vendita. Ad totum igitur hunc li-
bellum Princeps ita rescribit: In edicto quidem D.
Marci parentis nostri res minorum excipi, nihil tuum
adiuvat desiderium: siquidem debiti causa patris mi-
noris vel etiam ipsius praedia venumdata quinquennii
praescriptionis nullam admittunt quaestionem. Sed
quoniam per collusionem sive fraudem tunc temporis
procuratoris nostri nimis exiguo pretio fundum tuum
cum mancipiis venumdatum asseveratur: si aditus
Rationalis tuis allegationibus adesse fidem, nec ser-
vatam fiscalium venditionum solemnitatem animadver-
terit, fisco te satisfaciente, revocata venditione fun-
dum tibi restitui iubebit.

L. 3.
C. II. 37.

TITULUS XX.

Si adversus creditorem.

I. Zenodora mulieri quidam mutuam pecuniam
dederat: erat autem mulier minor annis vigintiquin-
que: et cum mulier pecuniam mutuo datum male con-
sumisset, et a Praetore restitutionem petere vellet,
ne creditori teneretur, creditor ei obiciebat, eam ex
iis, quae mutua acceperat, locupletiorem factam esse,
nec eam male consumisse: cumque ab eo exigeretur,
ut doceret, qua in re mulier locupletior facta esset,
non potuit. Creditor igitur, cum videret, Praetorem
mulieri restitutionem daturum, Principem adiit: ad
quem Princeps ita rescripsit: Cum et ipse confite-
ris, cum Zenodora minore vigintiquinque annis con-
traxisse, nec docere potuisse Praetori, viro clarissimo,

L. 4.
C. II. 38.

^{β)} Quod Reitzius notat ad Harmenop. Lib. III. Tit. III. §. 83. in Suppl. Thes. Meerm. p. 176. not. 31. Fabrotum
legem 3. C. II. 37. ex longiore alicuius Icti veteris ἔξηγήσει potius, quam ex veris Basilicis descripsisse videri, ubi expressim
ex Inst. Lib. II. Tit. 6, utriusque Imperatoris, Marci et Commodi, nomen afferatur, id ei assentiri nego. Saepissime enim
in Basilicis rescriptis Imperatorum species factorum praemittuntur, quae causam rescriptis dederint. Mirum tamen est,
unde in Basilicis et Synopsi Commodi mentio facta sit, quum Inst. Lib. II. Tit. 6. §. 14 et L. 3. C. II. 37. Marcus
tantummodo nominetur. ^{γ)} Theod. τὸ μὲν κ. τ. λ. His verbis cap. 3. h. t. Theod. incipit: quae praecedunt, apud eum
desunt. Reliqua usque ad finem habet. ^{δ)} Theod. ὑπεξηρεῖσθαι. Haud dubie scribere voluit librarius ὑπεξηρῆσθαι. ^{ε)} τῶν
omittit Theod. ^{Ϛ)} Sic legit Theod. Fabr. διαβεβαιοῦσσα. Sed si asseveras vertendum est, esse deberet διαβεβαιοῦ. ^{Ϛ)} Theod.
et index titulorum Coisl. τῶν δανειστῶν. ^{Ϛ)} Theod. brevem hui. cap. exhibet epitomen ad lectionem Basilicorum nihil
facientem.